
PREFEITURA MUNICIPAL DE

Guaiuba
HUMANIZAR, DESENVOLVER E PROSPERAR.ITALIS

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÚBA

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADADE PREÇOSNº 00.001/2023-TP

Aviso de Licitação - TOMADA DE PREÇOSNº 00.001/2023-TP. Abertura: 24 de março de
2023, ás 09h00min. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS
NA ÁREA DE ENGENHARIA CIVIL PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS,
ACOMPANHAMENTO TÉCNICO DOS PROJETOS JUNTO AOS ÓRGÃOS ESTADUAIS E
FEDERAIS E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS
DO MUNICÍPIO DE GUAIÚBA/CE. Informações: Na sede da Comissão Central de Licitação e
Pregões, na Rua. Pedro Augusto, nº 53, Centro, Guaiúba/CE ou
licitacao.guaiuba87 Doutlook.com. Guaiúba/CE, 07 de março de 2023 - Rosicleia da Silva
Magalhães - Presidente e Pregoeira da CCLP.

A SER PUBLICADO DIA

08 DE MARÇO DE 2023,

NOS VEÍCULOS DE PUBLICAÇÕES ABAIXO MENCIONADOS:

Diário Oficial do Estado: DOE

Jornal de Grande Circulação: O ESTADO

- Imprensa Oficial do Município: Quadro de Avisos e Publicações da PMG

- Sítio do TCE: www.tce.ce.gov.br

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Habitação

o Rua PedroAugusto, nº 53 Centro — CEP: 61.890-000 — Guaiúba — Ceará
CNPJ: 12.359.535/0001-32



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Gualiúba
HUMANIZAR, DESENVOLVER E PROSPERAR.IT AUIIO

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO DO AVISO

TOMADA DE PREÇOSNº 00.001/2023-TP

Certifico para os devidos fins, que foi afixado no Quadro de Avisos da

Prefeitura Municipal de Guaiuba/CE, o extrato do AVISO DATOMADADE PREÇOS

Nº 00.001/2023-TP, Processo Licitatório, referente a CONTRATAÇÃO DE

SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS NA ÁREA DE ENGENHARIA CIVIL PARA

ELABORAÇÃO DE PROJETOS, ACOMPANHAMENTO TÉCNICO DOS PROJETOS

JUNTO AOS ÓRGÃOS ESTADUAIS E FEDERAIS E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, DE

INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE GUAIÚBA/CE,

tudo conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante dos

Anexos do Edital.

Guaiuba(CE), 07 de Março de 2023.

; . AN

ROSICLEIA DA SILVA MAGALHAES
Presidente e Pregoeira da Comissão Central de Licitações e Pregão

ER,COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E PREGÕES
Rua. Pedro Augusto, nº 53 — Centro - CEP: 61890-000
Guaiúba- CE
Fone: (85) 3376.1016



ES DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XV Nº046 | FORTALEZA,08 DE MARÇO DE 2023

Estado do Ceará — Câmara Municipal de Crato - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Crato/CE, torna

público a licitação na modalidade Tomada de Preçosnº 0603.01/2023 do tipo Menor Preço Global, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para

prestação de serviços de implantação de solução informatizada para gestão, transmissão e guarda de dados para atender aos Programas ESOCIAL; EFD=
REINF e DCTFWEB, incluindo integração com sistemas da contratante, junto aos Órgãos Receita Federal do Brasil e Instituto Nacional de Seguridade, >

Social - INSS, de interesse da Câmara Municipal do Crato/Ce, que se realizará no dia 24/03/2023 às 09:00 horas. O edital poderá ser retirado no site www.

tce.ce.gov.bra partir desta data. Maria Jailça da Silva Lopes — Presidente da CPL.

aee dee de
ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO — CONVOCAÇÃO PARA COMPROVAÇÃO DE EXEQ
PROPOSTA - CONCORRENCIA Nº 2022.10.27.2. Objeto: Contratação dos serviços de engenharia para reforma, ampliação e ou adapta
08 de março, no município de Crato/CE. A comissão permanente de licitação da PMC convoca a empresa Werton Engenharia & Arquiterura :

11,743.010/0001-33, para no prazo de O5(cinco) dias apresentarem documentação que comprove a exegiiibilidade de sua proposta tudo de acordo com o

ofício Nº 0203.01/J1 SEINFRA acostado nos autos do processo. Crato-ce, Em 07 De Março De 2023. Valéria Do Carmo Moura — Presidente Da Cpl/
Pmoc.

ee peok
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE /CE - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOSNº 05.01/2023-TP.
A Prefeitura Municipal de Araripe-CE, através da comissão permanente de licitação, torna público, que fará realizar licitação, na modalidade de Tomada

de preços, nº 05.01/2023-TP, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada em sistema gerenciador de banco de dados para armazenar históricos

de dados escolares municipais do ensino fundamental de Araripe/CE, tipo menor preço, com data de abertura marcada para o dia 23 de março de 2023, às
08h:30min, na sala da comissão de licitação, situada na Avenida José Loiola de Alencar, 440, Centro, Araripe/CE. 07 de março de 2023. Claudio Ferreira
dos Santos - Presidente da Comissão de Licitação.

eo dee et
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE CATARINA — EXTRATO DE PUBLICAÇÃODE EDITAL. A Prefeitura Municipal de

Catarina. através da Comissão Permanente de Licitação, torna público que realizará Licitação na Modalidade Tomada de Preços, autuada sob o nº 003/2023

— SMS, cujo objeto é a Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para suprir o Hospital Municipal de Catarina, o Centro de Atenção

Psicossocial (CAPS), as Unidades Básicas de Saúde e a Secretaria Municipal de Saúde de Catarina, tipo Menor Preço por Item, com data de abertura
marcada para o dia 23 de março de 2023, às 10:00 horas, nasala da Comissão Permanente de Licitação. Mais informaçõespelo telefone (0XX88) 3556-1167.

Catarina - CE, 08 de março de 2023 — A Comissão.

eee afete ade
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÚBA- Aviso de Licitação - TOMADA DE PREÇOS Nº 00.001/2023-TP. Abertura:

24 de março de 2023, ás 09h00min. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS NA AREA DE ENGENHARIA CIVIL

PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS, ACOMPANHAMENTO TÉCNICO DOS PROJETOS JUNTO AOS ÓRGÃOS ESTADUAIS E FEDERAIS

E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE GUAIÚBA/CE. Informações: Na sede da

Comissão Central de Licitação e Pregões, na Rua. Pedro Augusto, nº 53, Centro, Guaiúba/CE ou licitacao.guaiuba87(Doutlook.com. Guaiúba/CE, 07 de
!

março de 2023 — Rosicleia da Silva Magalhães — Presidente e Pregoeira da CCLP.

eo fofo Rea

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ - EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL. A Prefeitura Municipal de Pacujá,

através da Secretaria de Educação, comunica a Rescisão do Contrato Nº. 20220199, da empresa: PAIVA CENTRO DE SERVIÇOS CONTABILIDADE
PÚBLICA E EMPRESARIAL EIRELI, inscrita no CNPJ nº. 14.571.802/0001-86, proveniente da licitação modalidade: TOMADA DE PREÇO nº.

3101.03/2022. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROCESSAMENTOS DE

DADOS DESTINADOSAOS CONSELHOS ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE PACUJÁ/CE. Motivo: Considerando o que dispõe artigo 78, | e XII c/c

o art. 79, I, da Lei nº 8.666/93. Herles Henrique Parente — Secretário de Educação. Pacujá-CE, em 06 de março de 2023.

deeeESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ - EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL. A Prefeitura Municipal de Pacujá,

através da Secretaria de Educação, comunica a Rescisão do Contrato Nº, 20210156, da empresa: DT SERVIÇOS LOCAÇÕES DE ESTRUTURA E

EVENTOSEIRELL,inscrita no CNPJ nº. 21.582.271/0001-72, proveniente da licitação modalidade: TOMADA DE PREÇOnº. 1204.01/2021, OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA CAPACITAÇÃO DA EQUIPE TÉCNICA, BEM COMO DOS GESTORES DAS ESCOLAS DO MUNICIPIO

DE PACUJÁ, Motivo: Considerando o que dispõe artigo 78, [e XII c/c o art. 79, I, da Lei nº 8.666/93. Herles Henrique Parente — Secretário de Educação.

PACUJÁ-CE, em 06 de março de 2023.

ode ooo efe
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAIRAS — AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO.A Prefeitura Municipal de

Groairas comunica aos interessados a ANULAÇÃO do PREGÃO ELETRONICO Nº 1602.01/2023-PE, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AQ TRANSPORTE ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE

MUNICIPAL E ESTADUAL, BEM COMO PROFESSORES DA REDE DE ENSINO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE

GROAÍRAS/CE. Maiores informações Rua Vereador Marcolino Olavo, nº 770, Centro. Groaíras - CE. 07 de março de 2023. Adriana Paiva Souza —

Pregoeira. Lucas Mota Cavalcante - Secretário de Educação Básica.

eede
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paraipaba - Aviso de Concorrência Pública Nº 008.2023. A Prefeitura Municipal de Paraipaba, através

da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Joaquim Braga, 296, Centro, torna público aos interessados que no dia 11 de abril de 2023,
às 09h00min, realizará licitação na modalidade Concorrência Pública nº 008.2023, cujo objeto é a contratação de empresa para execução dos serviços
de recuperação com adição de material de estradas vicinais do Município de Paraipaba - CE, conforme projeto. O edital poderá ser obtido no endereço

supracitado nos dias úteis, em horário de expediente, e nossítios eletrônicos municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/; www.paraipaba.ce.gov.br. Paraipaba, 07

de março de 2023. Presidente da CPL.

Meooo
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Tauá — Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal de Tauá, por meio do Ordenador de Despesas da Secretaria

da Educação, torna público aos interessados a abertura do Pregão Eletrônico Nº 06.03.001/2023-SME, cujo objeto é o Registro de preços para futuras e

eventuais aquisições de gêncros alimentícios destinados à merenda escolar dos alunos da Rede Municipal de ensino, junto a Secretaria da Educação de Tauá-

CE. Com Abertura das Propostas para o dia 21 de março de 2023, às 08h00min. Todos os horários dizem respeito ao horário de Brasilia. O edital completo

poderá ser adquirido em: https://www .taua.ce.gov.br/licitacao.php,www.bbmnetlicitacoes.com.br e https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/
abertas. Tauá - CE, 06 de março de 2023. Ordenador de Despesas.

dee ee
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barro - Aviso de Licitação - Tomada de Preços nº 2023.03.07.2. Realizará licitação cujo objeto é a

contratação de empresa especializada no apoio a gestão de saúde, prestando serviço em todos os níveis de atenção do SUS, no acompanhamento de captação

e implantação de novos serviços junto ao M.S., analise situacional e ajustes dos serviços, através da Secretaria de Saúde do Município de Barro/CE.
Abertura: 28 de março de 2023, às 09:30horas. Maiores informações e entrega de editais na Rua Alaíde Feitosa, nº 140, Jardim São Francisco, Barro/CE, no

horário de 08:00 às 12:00 horas. Barro/CE, 07 de março de 2023. Fernanda Alves Fernandes — Presidente.

oo fohe
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Amontada — Errata do Extrato do 3º Aditivo ao Contrato nº 013/2021 - Pregão Presencial nº 003/2021.

Publicado no DOE dia 06/03/2023. Onde se lê: Prefeitura Municipal de Amontada, Leia-se: Câmara Municipal de Amontada. As demais informações
permanecem inalteradas. Amontada - CE, 07 de Março de 2023. Paulo Berg Melgaço - Presidente da Câmara Municipal de Amontada.



O ÚLTIMAS

su)

O Ministro do Trabalho,
Luiz Marinho (PT), minimi-
2ou a possibilidade de plata-
formas deixarem o país em
caso de regulação trabalhista
« disse que“se for embora, é

problema da Ube
O ministro participou de

reunião da FPE (Frente Par-
lamentar do Empreendedo-
rismo), em Brasília. Em fe-

vereiro, Marinho defendeu à

criação de um novo aplicati-
vo de transporte caso as pla
taformas parassem de atuar
no país por discordarem de
uma futura regulamentação
trabalhista no setor,
Ontem, ele afirmou que a

do envolvendo Lraba.

lhadores nas plataformas era
complexa. “Uma pergunta
muito agressiva, é se à Uber
ese as plataformas não gos
tarem do processo de forma-
lização? Eu sinto muito. Tem

uma Jej vigente no Brasil e
todos nós somos sujeitos 4
ela”, disse,
O ministro disse que à

regulação era fruto de um
debate e construção com a

participação da sociedade.
“A partir daí tem enqua-
dramento legal", ressaltou
“Ah, mas é se for embora?
Se for embora, problema da
Uber, Mas não vai embo-
ra, porque o Brasil é o pri-
meiro mercado no mundo”,
afirmou, antes de ressaltar:
“mas ninguém quer que
ninguém vã embora, muito
pelo contrário.”

Marinho afirmou que a

intenção é garantir regras
de proteção social e valo-
rização dos trabalhadores.
“Tem que ter controle para
não ter excesso de jornada,
porque isso facilita os aci-
dentes”, disse.

tumNAÇÃO
SAIS) MARILHADA(S). MS Et

68 68 ENERISTA LTDA «CNP

PÚBLICA (1?) DA SEDE E Dis!

re

inacoso CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DK BEMADOR SÁ ANIS 004 GAMENTO
MENTOS DE HABILITAÇÃO A Exoteriem Nur Correiospoo remada reaiaco do fo da

eoteverto 4 TOMADA OE PREÇOS Nº 03070123,

DO MUNICÍPIO DE SEMAÇOR SÁ
CSA LTDA CAs Ne = OS MSGS.
ERCOEIARA É EIAISA COMERCIAL LTDA12.28 ot

EPP OP)DO MOA (DANOOVAS PR ARCAIISO MATOS LTOA«28,
HS THIDÕES EIRELI « CH

AN IDO ENA NE pens boi ta87 EUACE OLNERALTORNORRARC"EeeopaToa

TO 23,085. SOTROO! HERGY LTDA»

do mata EMPRESA (5) INABALITADA

PS 124 SE ONO A! TER,

SECO e —

va Grina gerar
com retina. cmquenmoerCão re LotaçãorãVe IDA PD CNA, (Entre O. MPR Cor + Sm
Tor EACE tamem no 30 coTratEraEnooCa Tiga porem abeno prazo
recria preto ne rt 100 | minas “a ca Lai atualizações fama desta já agenciada
a temos paraampectira Oca mrnsnioçes Progunta im? cao no ra rearac pao 917 08

março 0 2023 98 CSPere Prata Comment Esraricos Morra — Premier cam CH

2inso

Fortaleza, Ceará, Brasil * Quarta-feira, 8 de março de 2023 + O ESTADO

LOTERIAS
» MEGA-SENA, & 2570 » 08, 18,B oestadooniine [=]: [=] 26, 27,47 50

O moestadooniine
dl

» TIMEMANIA, & 1906 +» 05, 17, pe ”

39, 45, 62,66 CRB/AL aa » LOTOFÁCIL, 2755 WÔ1; 03.

ff “cestadoontine [=] 05, 07.08. 09.10, 1, 12 16116, 17,

TEMPO-EM FORTALEZA

Min 23ºC Max 30º C

MARES

Períodos
1,4)

nublados com
v;é” chuva lraca

ALTA DSh3Z BAIXA Tings
17h48 25Im + 23h53 0.09m

21, 22,23wrwoestadoce com br

TEMPO NO BRASIL (Maxima)

São Paulo 29ºC + Brasília 27º € »

FALE COM À GENTE
www destadoce com.br
e-mail: geralitoestadoce com.

Sobe o preço das passagens
de ônibus em Fortaleza
Sobe para R$ 4,50 o preço da tarifa de ônibus em Fortaleza. Enquanto
a tarifa estudantil será reduzida para R$ 1,50 durante todoo dia

Prefeitura disse que exigiu que as empresas liguem 0 ar condicionado e mentem atrota

A Empresa de Transporte
Urbano de Fortaleza (Etufor)
divulgou os novos valores de
tarifa de ónibus que passa
rão a vigorar na Capital dez
dias depois da publicação no
Diário Oficial do Município.

A tarifa inteira passa-
tá de KS 3,90 para R$ 4,50,

"ESTADO DO CRARÁ PREFEITURA MUNICIPAL UU ACOPIARA AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO
ELETRÔNICO Hº 2033 010601-SRPRE O PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ACO:

PARA = CEARÁ,Lara inss. para Coreana rm irém cave ceseard 1 ictução ne
ETRÓNICO a rá

eavartuas AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS (SIMILARES, GENÉRICOS E Eneas oR*a
ITOS NA TABELA CMEDIANYVIBA, PARA ATENDER à POPULAÇÃO CARENTE OU

BOM ORTERMINAÇÃO JUDICIAL JUNTO À BECRETARIA DE SAÚDE DO MUNCÍPIO DE A

PIARACE CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA MANEIO

corra ge vsavrtca Co prende oem ee

0:8271d6 Março dia 2023om0830min pro

postas 24 08 AbmMA 6 a Tate da cita che Lamar 26 10 BOMIM (ORÁRIO DE BRASSIAS O qual em

Conte ra lrtegra na facho o Commando CENTRO ADMINISTHATIVO, sa à dream Mar

ut. EO. PP ESTO, ANE pra«Car. Mona rstermmaçõos ne: ancecago Sms: no borires de
daa 1a CIO é aiTaNS O 4e Reacção areas com onças Sarto Curta Ereguea

ESTADO DO CEARÁ - pra MUNICIPAL DE TARRATAS »no, DE LICITAÇÃO 4
de Tarrato

vis Bevónico, mutuada soy “e ne 203034 as00m
ue cai caio é Regintro de Pregos

para eventus! futura Aquisição du pneus nu presetor.

ESTADO DO CHARÁ PREFEITURA MUNICIPAL CH JAGUARIBE 1º ADENDO DE REF!

AD Fora PREGÃO ELETRONICO Nº 17,07:012028 QUUSTO: RASTRO DE PRIÇOAS PARA

FUTURA E EVENTUAL
AQUIÇÃO DE CUAGCA BRANCOS Pesa ATENDER AS NECESSITA.

LES DAS ERDOLAS MUNUEAIS, AANOA SERES AE EEIcAÇÃO CINTURA

DO
M

va talnção e nupeta am abeminio ara mo

da Gucro, » Dime da quierdodo sem + beim » Gecko 1 arca cara cota me

So ema ireschaam (ratos

adro Branca Cesasecutado +

amenaEga rum rs cáCm amo ACIENCIO Ipora oo Pagsaea 4 Press Fregonra

ESTADO DO CEARÁ - PREFENURA MUNICIPAL OU JAGUARIHE — RESULTADO DE JUL.
CAMENTO DE PROPOSTAS OE PRECOS

—
CONCORMÊNCIA

PÚBLICA *º 97.10.0202. À

mevado o Lctaçãs o Meme MOC temo peibco o renuBado do
“são & Omo é CONCORRÊNCIA

PONLIGA
We ETORNE ce

INE 4
CONTRATAÇÃO DU EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DOS BERVIÇOS DE DrENA

Gu E PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DE DIVERSAS RUAS NA SEDE. JUNTO &

ASMO DO MUNICIPIO

vam GESCLASSIEICADAS
JUCOES SERVICOS EVENTOS E LOCAÇÕES Et

ensRoIMA RIA RNP WOMENTOS E BENVICOR EIRELI 4. MEDEIROS CONSTAUCOES E
SERVICOS LIDA 6 4 14. CONBTRUTORA

LTDA CLARSIICA:
DAS F AQUIA CONSTRUCOI ORPORAÇÕES LTDA
CONSTRUCOES UR! UCOl

1 43 CONSTRUTORA LTDA 17 CO)

ERVIÇOS E ENTRETENIMENTOS LIDA;
DK MAO DK OBA LTDA; 18,

VAP
CONBTRUCORS LTDA. to, REMC CONBTRUTONA c EM

PREENIMENTOS fl 3 PE AT TIAPAIE CONSTRUCAO E SENVIÇOS REL
MU LANDIM DE FRANCA GIRL) Em n09, maça ecmesvativo de peça ge

o Rio VA RNOAND DE FRANÇA
MINAS, verdes

oventa a ão mil, quatrocentos
preco repenantal De 9 (cinco) atas

room Juspuariom DE
ado du 1irtação.

copetatenna,COSLIOA 2 ABRAV CONTA!

TRUTORA NEVES NOGUEIRA LTDA:

64 CONSTRUCOES E LOCAÇÕES

a tarifa estudan-
ti será reduzida de R$ 1,80

para R$ 1,50 durante todo o
dia. É importante destacar
que o valor da tarifa reivin

ibus era

A Prefeitura de Fortaleza
já viabiliza o subsídio de R$

3 milhões e, neste ano, am-
pliará para RS 90 milhões ao
ano nosistema de transporte
público da Cidade. Para isso,
umprojeto de lei foi enviado
para a Câmara Municipal

Coma nova tarifa, as em-
presas concesstonárias de
transporte deverão ampliar
a frota de ônibus em circu-
lação e ainda retomar O uso
dos ônibus com ar-condicio-
nado, oferecendo mais con
forto sos passageiros.

Estado DO CEARÁ.

O Pregoaio

do
CPSMIT. come

do PERO PRESENCIAL

cer hereços Indico de consultas

Iciãee 24 horat 3

EMaB MARIA IV
dos

VONCIP:

E CE ou Neitaçoo quatutol

ç PÚBLICO

DE
SAUDE

DA

MICAORREOIÃOo PALO RECURSAL E NOVA DATA DE PROSSEOLIMENTO
intoregtados que "

PREPSMT. cui chjoio 4 Crinsiação om emprnda

ortaçacam marcha do muarmas cm ronfmização arena aÃ ara,
oieoncardomanaconais. hosta 00 uelomgo cu lento rgomátnio.

ESTADODO
CEARA

PREFEITURA

|

EaEyALBUQUER Pregoevo

aa seiaDMnepieoBiasion à
PROJETOS JUNTO AGO S

q!

Pgouto

O prefeito José Sarto afir-
mou que durante as nego-
ciações foi assegurado que
as empresas de ômbus au-
mentem a frota e religuem
os ar-condicionados dos
veiculos. “Desde o primeiro
dia do ano, estou trabalhan
do para manter a tarifa in-
tegrada de transporte públi-
co entreas mais baratas do
Pais” afirmou

Segundo ele, mesmo com
todo o esforço da adminis
tração municipal, o Sindió-
nibus reivindica aumentar a

FOTO DIVULGAÇÃO

passagem para RS 5,40, los e aumentem a frota para
“Porém, não posso ad-

mitir que as pessoas mais
vulneráveis sejam preju
dicadas. Por isso, negociei
com as empresas de ônibus
reduzir a tarifa estudan-
til, que sai de R$ 1,80 para
RS 1,50 em todos os dias e
horários. Enquanto a pas-
sagem inteira passa de RS

3.90 para R$ 4,50, A Hora
Social também será altera-
da para R$ 3,90 (inteira)
Exigi ainda que religuem o
ar-condicionado dos velcu

> noir: do R$ 300 pra R$ 450;

= Tarifa estudantil: de R$ 1,80 para R$ 1,50
(durante todo o dia)

Social (segunda a sexta, das 9h às 11h e
das 14h às 16h): de R$ 3,30 (inteira) e R$ 1,50
(tarifa estudantil) para R$ 3,90 (inteira).

= Tarifa Social (domingos, dia 13 de abril, 31 de
dezembro e 1 de janeiro): de R$ 3,30 (inteira) e
R$ 1,50 (tarifa estudantil) para R$ 3,90 (inteira)

ent om andames

carurças e intqnne So pode é partes
vero Abesa, mantida

maço Eq Soa as
PROJETOS

ORGÃO:
AÇÃO DE OHRAS DE INTERERSE DAS
O DE GUAI DE informações Ha a
aa na Rua. Pedro Augusto, nº 53, Conto,
moh com Qui 07 de março de

RECAMPANA

' ROAL DE RESTÃO De ciAPAR CONGORRENTES
40PLEITO BUETORAL

Co
VIRE

E
TONGANAS DE MADURA CO

Momvi

de regurs a

EDUm E
ABBINTOS DOT

RAMALNO. CANA DO

OO
BANTOR DA EVA, DRE

“ETA

pestaacáado opor

CoPPENADÕE E
UNMNAÇOS, ABLOMENADOS E CHAMAS OEen UALERA

evenção der

NIGAATO JSATAS DOR SANTOS
= PRECE MARIA ROBENEIRE CAMA 6)

E

ES PEUBTO - GMETORA ERONET
ARA AAAU

vo Di REAÇEE

VaE Na maode23 CORASÃO ELEITORAL

oo TRABALHADORES MAS MOUSTA

OOE ESTO EUCOU 15. CANPETANHS,

Amen
oasas
teca cavar Mourato
dotesE O

METINA
EPETHA. sot

ESRETANA
VERA

TOR SECRETÁRIO 0 EOUCAÇÃO E ELRORTE ARCO

EURCAS onaár EA GIRETONIA RO

dar mais conforto aos pas
sageiros”, destacou Sarto
Foi mantido o desconto

oferecido pela Hora Social
diariamente das 9h às Uh e
das 14h às 16h, além da Tari-
fa Social todos os domingos,
nos dias 13 de abril, 31 de
dezembro e 1º de janeiro. Os
valores da Hora Social e Ta-
rifa Social serão de R$ 2,90 e

tarifa estudantil R$ 1,50.

De acordo com Sarto,
a Prefeitura de Fortaleza
aplica R$ 3 milhões por
mês para subsidiar as pas-
sagens dos usuários. “Até

2022, havia uma parceria
com o Governo do
rá, que aportava mais R$

milhões. Porém, cheg;

mos em março de 2023 e,
até agora, esse recurso do
Estado não chegou. Diante
disso. enviei projeto de lei

para a Câmara Municipal
ampliando o aporte para
até R$ 90 milhões/ano”, ex
plicou o prefeito.

MAIS CONTEÚDO ACESSE
www oestadoce.com.br

pe 48 URVOCELETRÔNICO Nº 0971701 2029
PERECÍVESS E NÃO PERECÍVEIS, DES

a UE

SILVEIRA -

fee DO CEARÁ - PORPRITUNAR
MUNICIPAL DE PRA =

Aviso de peãoas CPL tel do PR

"omato
(ASS

SAS SECRETARIAS DO UUNCIPIO DE URUOCA.

pública wrtun aara cia 30de março da 2025 68 € GANOdmin (Her

ne Ma bi Crq or Informações uonacaogPursoca + CON
A

E
TENDER AU

NECERMOADES|Aberta do sessão
mm ficaniivas atravia

SONIA REGIA

Anonex rvaimo esanido
CPP 637438783

páqua togueras 4 SECRETARIA DE MEO AM *
Despessurmanra

MIMO
+ RM é itaa 049, qe tegean ooethos

SEMAÇI

OLIVEIRA DERIVADOS DO PETRÓLEO LTDA

Torna publico que emquerau À Superintandência Estadunl do Meio Ambiente —

E, à RENOVAÇÃODE LICENÇA DE OPERAÇÃO para comercio varajisto de
combustiveis localizada na Av. Jove du Almeida, nº 1000 — Bairra do Dio, no mu
micipio de Juguarvana/CE, Foi determinado O cumprimento das exigências Legals

contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMACE

Tora pólio mov recon é SENNA, Rei:

Altementavo. 8/M. dir Purquue bencao, M

ANEOCIAÇÃO NO ANIGUê DO PROGRESSODE
MANANGUAPE

CNPO. 07.462. 408f0GO14!
OVOS ComiiamaRtscos, emas

quoA aaa ida o Tretas da Lancia: do
REMURE

do
ULenca Aibánial vaia Aundédo anéu

aba ambuacena!
ca é outras atvidadom do

Nua Cucago Ramundo foto Sê

ator ado 2 comprument di

Tema psico que secmusres 4 AMA,

à, QO 00 lares E

NOLUTIO ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTUA

dose ascert vm
ja mca hero dom Estabcom voos PUBLICIDADE LEGAL: (85) 3033.7519


